
Peje, 2023

UNIVERSITETIT "HAXHI ZEKA" PEJE

Dhe

DHOMES SE TREGTISE DHE INDUSTRISE KOSOVE

DHOMA ETREGTISEDHE INDUSTRISE KOSOVE
CHAMBER OF TRADEAND INDUSTRYKOSOVA

Ndermjet

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI



• Of rim in e keshillave profesionale ne fusha te ndryshme, per bizneset anetare te Dhornes se
Tregtise;

• Dhoma e Tregtise dhe Universiteti "Haxhi Zeka" ne Peje, perkatesisht Instituti per Shkence
dhe Arte pajtohen qe per interesa te perbashketa te asistojne, prornovojne, perkrahin dhe te
ngritin nivelin e bashkepunimit reciprok ne mes tyre, ne funksion te zhvillimit te pergjithshem
akademik, shkencor, social dhe ekonomik;

• Dhoma e Tregtise dhe UHZ, perkatesisht Instituti per Shkence dhe Arte pajtohen qe ne
pergatitjen e propozimeve dhe realizimin e projekteve te perbashketa, qe kane te bejne me
permiresirnin e ambientit ekonomik dhe social ne Kosove, hartimin e analizave ekonomike, te
paraqesin ofertimin e perbashket dhe te kernbejne informatat e domosdoshme per
implementimin e projekteve;

• Angazhimi i studenteve te UHZ Peje, ne praktika profesionale prane bizneseve anetare te
Dhornes se Tregtise, ne pajtim me programet e studimeve dhe njekohesisht te perfitojne nga
rekrutimi i fuqise se re punetore, e cila eshte me f1eksibilitet, nuk kerkon perkushtim afatgjate
dhe ka kosto te arsyeshme;

• Organizimi i simpoziumeve, konferencave, trajnimeve dhe seminareve te perbashketa;
• Kembirni i pervojave dhe infonnatave profesionale nga fusha e interesit te perbashket;
• Bashkepunimi edhe ne fusha tjera, krahas fushave dhe veprimtarive qe ushtrojne te dyja

subjektet,

Neni 2
Fushat e bashkepunimit

Dhorna e Tregtise dhe Industrise Kosove (ne tekstin e metejme Dhorna e Tregtise) dhe
Universiteti "Haxhi Zeka" Peje (ne tekstin e metejme UHZ), perrnes ketij Memorandumi te
bashkepunimit dhe mirekuptirnit, pajtohen qe te krijojne partneritet me qellim te shkembimit dhe
of rim it te keshillave profesionale per bizneset ne fusha te ndryshme, si dhe studenteve te
fakulteteve te ndryshme te Universitetit "Haxhi Zeka" Peje, te ju rnundesohet te vijojne praktika
profesionale prane bizneseve anetare te Dhomes se Tregtise.

Neni 1
Lenda dhe qellimi

2. Universitetit "Haxhi Zeka" Peje, me adrese ne Rr. "U<;K"-se 30 000 Peje, Republika e
Kosoves, i perfaqesuar nga Rektori Prof. Dr. Armand Krasniqi, ne anen tjeter.

i nenshkruar me date 28.02.2023 ne Peje, nderrnjet:

1. Dhomes se Tregtise dhe Industrise Kosove, me adrese ne Rr. "Gazrnend Zajmi" nr. 6,
Bregu i Diellit, Prishtine, Republika e Kosoves, e perfaqesuar nga Kryetari Skender Krasniqi,
nga njera ane dhe

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI



I.Kjo marreveshje nuk detyron ligjerisht asnjeren pale, mirepo sherben si marreveshje e vullnetit
te mire mes te dy paleve.

2. Me nenshkrimin e kesaj rnarreveshje, palet pajtohen qe te bashkepunojne, duke perfshire
ofrim in e keshillave profesionale per bizneset ne fusha te ndryshme si dhe mundesimit te vijimit
te praktikave profesionale, per studentet e UHZ Peje, prane bizneseve anetare te Dhomes se
Tregtise.

3. Me qellim te ruajtjes se te dhenave personale per bizneset dhe studentet, palet pajtohen qe te
zbatohen dispozitat e Ligjit Nr.06/L-082, per Mbrojtjen e te Dhenave Personale, i publikuar ne
Gazeten Zyrtare me date: 25.02.2019.

Neni 5
Zbatimi i memorandumit

4. Palet ne rnarreveshje do te kene pergjegjesi te plote gjate pergatitjes se projekteve nga fushat e
bashkepunimit;

5. Paler ne marreveshje pajtohen qe gjate implementimit te projekteve dhe aktiviteteve nga fushat
e cekura te mos cenojne veprimtarine e pales tjeter.

I. Paler pajtohen se numri i studenteve te angazhuar per pune praktike do te jete varesisht nga
kerkesat e biznesit perkates;

2. Ne pajtim te plote ne mes te perfaqesuesit te kornpanise dhe studentes/studentit, praktika
profesionale do te mbahet me orar te pjesshern ose te plote te punes. Studentet duhet te kryejne
minimum 120 ore pune ne kuader te praktikes profesionale. Orari i plote perfsh ine katerdhjete
(40) ore ne jave, ne perputhshmeri me dispozitat ligjore te percaktuara ne: Ligjin e Punes.
Koheshtrirja e fond it te oreve mund te jete f1eksibile ne perputhje me kohen e provimeve dhe
ligjeratave, sipas marreveshjes me bizneset;

3. Kohezgjatja e praktikes profesionale do te jete sipas rnarreveshjes se biznesit me studentenl
studentin;

Neni4
Kohezgjatja

Ky Memorandum perfshine bashkepunimin e Dhomes se Tregtise me te gjitha fakultetet e
Universitetit "Haxhi Zeka" Peje, duke perfshire: Fakultetin e Biznesit, Fakultetin Juridik,
Fakultetin e Menaxhimit ne Turizem, Hotelieri dhe Mjedis, Fakultetin e Agrobiznesit, Fakultetin
e Arteve.

Neni 3
PalH



Memorandumi hyn ne fuqi diten e nenshkrirnit nga te dyja palet.

Ky Memorandum perpilohet ne kater kopje identike, per secilen pale nga dy kopje.

Dispozitat perfundimtare
Neni 7

J .Ky memorandum nenshkruhet ne afat te pacaktuar.

2. Ndryshimet dhe plotesimet e ketij memorandumi behen me pajtim te te dyja paleve,

3. Ky Memorandum do te perfundoje me marreveshje nga te dyja palet ose me terheqje nga njera
pale, duke e njoftuar me shkrim palen tjeter 30 dite me pare.

Neni6
Vlefshmeria, ndryshimet dhe plotesimet


